priznao je da „u pitanjima pravne prirode, a posebno u tumačenju ili primjeni Međunarodnih Konvencija“ arbitraža je „najučinkovitije, i u

⁵ International Committee of the Red Cross (ICRC). *Treaties, States Parties and Commentaries. Declaration Renouncing the Use, in Time of War, of Explosive Projectiles Under 400 Grammes Weight. Saint Petersburg, 29 November / 11 December 1868.*
URL: <https://ihl-databases.icrc.org/ihl/INTRO/130?OpenDocument>

isto vrijeme najnepristranije sredstvo za rješavanje sporova kad ih diplomacija ne uspije rješiti.⁶

Druga Haška konvencija prvo je predložena od strane američkog predsjednika Theodorea Roosevelta 1905.

Narodne novine. Zagreb.
- [3] Degan, Vladimir-Đuro. Međunarodno pravo. Zagreb, 2011.
- [4] International Committee of the Red Cross (ICRC). Treaties, States Parties and Commentaries. *Declaration Renouncing the Use, in Time of War, of Explosive Projectiles Under 400 Grammes Weight. Saint Petersburg, 29 November / 11 December 1868.* URL: <https://ihl-databases.icrc.org/ihl/INTRO/130?OpenDocument>
- [5] Permanent court of arbitration (PCA). History. URL: <https://pcacpa.org/en/about/introduction/history/>
- [6] Andrassy, Juraj. Bakotić, Božidar. Lapaš, Davorin. Serišić, Maja. Vukas, Budislav. Međunarodno pravo 2.